ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐỒNG LẠC

Số:         /UBND-ĐC

Về việc tăng cường công tác
quản lý nhà nước về tài nguyên,
khoáng sản trên địa bàn phường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Lạc, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi:
- Các Đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn
phường;
- Công an phường Đồng Lạc; Ban bảo vệ dân phố;
- Trưởng các Khu dân cư;
- Các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản trên địa bàn.

Thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản trên
địa phường đã được Đảng uỷ, UBND phường quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực
hiện và đạt được những kết quả tích cực.

Tuy nhiên, công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản còn có
những hạn chế nhất định, nhất là trong quản lý các bến bãi tập kết vật liệu xây
dựng… Để sớm khắc phục những hạn chế nêu trên; đồng thời, nâng cao hiệu
lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, UBND
phường yêu cầu:

1. Công chức Địa chính – xây dựng; Công an phường; Ban bảo vệ dân phố;
Các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật khoáng
sản; vận động các tổ chức, nhân dân tham gia tích cực vào việc phát hiện, ngăn
chặn các hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép; mua, bán, vận
chuyển, tàng trữ, tiêu thụ tài nguyên, khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp.

- Phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả trong quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm,
nhằm ngăn chặn hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép.

- Tăng cường quản lý, tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có) đối với
chủ các bến, bãi, phương tiện vận chuyển, khai thác khoáng sản trên địa bàn
phường; yêu cầu các chủ bến, bãi trên địa bàn phường ký cam kết chỉ mua, bán,
vận chuyển, tiêu thụ, tàng trữ tài nguyên, khoáng sản có nguồn gốc hợp pháp.

2. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân có hoạt động khoáng sản trên địa bàn phường:
- Tuân thủ đúng các quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm các quy

định của giấy phép, văn bản cho phép, các quy định của pháp luật khác có liên

2

quan; không mua, bán, vận chuyển, tiêu thụ, tàng trữ tài nguyên, khoáng sản
không có nguồn gốc hợp pháp; chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra vi
phạm trong hoạt động khoáng sản;

- Tổ chức quản lý, bảo vệ không để xảy ra hoạt động khai thác khoáng sản
trái phép; khi phát hiện có hoạt động khai thác khoáng sản trái phép phải báo
ngay cho UBND phường và các cơ quan chức năng để kiểm tra, xử lý theo quy
định của pháp luật.

Căn cứ vào nội dung chỉ đạo nêu trên, yêu cầu các tổ chức, cá nhân có
liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó
khăn, vướng mắc và có vụ việc phát sinh, yêu cầu các đơn vị kịp thời báo cáo
UBND phường để xem xét giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng uỷ;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch phường;
- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-27T07:58:45+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Văn Thuận<nguyenvanthuan031965@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-27T08:57:14+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân phường Đồng Lạc<donglac.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-27T08:57:27+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân phường Đồng Lạc<donglac.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-27T08:57:31+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân phường Đồng Lạc<donglac.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!